biens en lots attribués à chacun de ses trois fils, établis comme autant d’unités indépendantes dans des 

lieux distincts de l’espace urbain. Ce testament ne concerne donc pas tout le patrimoine de Rollando, 

car ce qui n’y est pas cité sera hérité en indivision. 

Copie authentique, Biblioteca Comunale degli “Ardenti” di Viterbo, S. Maria in Gradi, perg. 2707. 

In nomine Domini. anno eiusdem nativitatis .MCCXVII., 

temporibus domini Honorii .III. pape, mense iunii, .X. die 

intrante, indictione .V. 

 Au nom du Seigneur. L’an de la Nativité de celui-ci 1217, au 

temps du seigneur Honorius III, pape, au mois de juin, le 

dixième jour entrant, indiction 5. 

Ego quidem Rollandus Veralducii domos meas et turres 

inter filios meos Bartholomeum, Veraldum et Leonardum 

in tribus partibus dividere volo.  

 Moi, Rollando, fils de Berarduccio, je veux partager mes 

maisons et mes tours entre mes fils Bartolomeo, Berardo et 

Leonardo, en trois parts. 

In prima parte pono : defensam turris Manni et quartam 

turris et palatii Manni, et domum que fuit Altaplace, 

domum ubi habitat Leo Gualterii, apothecam ubi stat 

Nicolaus, voltam ubi habitat Blascius, voltam que fuit 

Falconis cum domo que fuit Iohannis Cocci, domum ubi 

habitat Val[...] et Ildibrandus, et criptam cum domo que 

fuit Guidonis Campille, et domos que fuerunt Rainerii 

Geiçi, domum ubi habitat Landus cum casalino Rollandi 

de Manso et Petri V[...I…] domum ubi habitat Donadeus 

Rufus, et torcularia ante stallam, et torcularia ante domum 

ubi habitat Ianni Donati, et .CXX. libras cum suis usuris 

quas recipere debeo a Nicolao Gualfredi, et .CL. libras 

quas recipere debeo a Martino Albonecti cum suis usuris, 

item et alias .CXXX. libras cum suis usuris quas 

recolligere debeo a dicto Martino, et CXXXIII. libras 

cum suis usuris quas recolligere debeo ab Hugolino de 

Tulfa, ante denarios vero qui recolligi debent a dicto 

Hugolino tale pactum impono: quod si ipsos, cum sibi 

placuerit habere, non poterit, recipiat et habeat tantundem 

de denariis comunibus et illi comuniter recolligantur, et 

.L. libras cum suis usuris quas recipere debeo a Clemene, 

et .LX. libras cum suis usuris quas recipere debeo a 

Sperante. Et hanc partem do, concedo e assigno cum 

denariis dicto Bartholomeo.  

 Dans la première part, je mets : l’enceinte (defensa) de la tour 

de Mano, et le quart de la tour et du palais de Mano ; et la 

maison qui fut d’Altaplace ; la maison où habite Leo, fils de 

Gualtiero ; l’échoppe où se tient Nicola ; la voûte où habite 

Blasio ; la voûte qui fut de Falcone, avec la maison qui fut de 

Giovanni Cocci ; la maison où habite Val[…] et Ildibrando ; 

et la cave avec la maison qui fut de Guido Campilla ; et les 

maisons qui furent de Raniero Geiçi ; la maison où habite 

Lando, avec le petit logis (casalino) de Rollando de Manso et 

de Pietro V[…I…] ; la maison où habite Donadeo Rufus ; et 

les pressoirs devant l’étable, et les pressoirs devant la maison 

où habite Ianni Donati ; et 120 livres avec leurs intérêts, que 

je dois recevoir de Nicola Gualfredi ; et 150 livres que je dois 

recevoir de Martino Albonecti avec leurs intérêts ; et encore 

130 autres livres avec leurs intérêts, que je dois recouvrer 

dudit Martino ; et 133 livres avec leurs intérêts, que je dois 

recouvrer d’Ugolino de Tulfa. Mais, au sujet des deniers qui 

doivent être recouvrés dudit Ugolino, j’impose que si celui-ci 

ne peut les obtenir quand il lui plaira de les avoir, qu’il reçoive 

et ait autant sur les deniers communs, et que ceux-ci soient 

recouvrés en commun. Et 50 livres avec leurs intérêts, que je 

dois recevoir de Clemente, et 60 livres avec leurs intérêts, que 

je dois recevoir de Sperante. Et cette part, avec les deniers, je 

la donne, concède et assigne audit Bartolomeo. 

In secunda parte pono turrim cum domo que fuit Petri 

Delicate, et domum que fuit Iohannis Ferrutii cum domo 

 Dans la seconde part, je mets : la tour avec la maison qui fut 

de Pietro Delicato ; et la maison qui fut de Giovanni Ferrutio, 
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ubi stat Amanitus et Thomas, et turrim cum palatio 

quondam Iohannis Sifredi, domum que fuit Angelerii, et 

domum ubi le[..... c]um domo ubi habitat Rollandus, ita 

quod Rollandus habitat ibi .VI. annos adhuc, et domum 

ubi habitat Rosa et gener Filippi, et domum cum orto que 

fuit Petri Val[...]e, et domum, voltam et turrim quondam 

Ildibrandi de Acço, et cellarium, casalinum, et torcularia, 

et domum que fuit domine Verte et domum que fuit 

domine Galiane, et domum ubi habitat Petrus Mangone, 

et omnes denarios quos recolligere debeo a filiis Verardi 

Cappi, scilicet .CCCCCCCC. libras inter sortem et 

usuras. Et hanc partem do, concedo et assigno Veraldo. 

avec la maison où se tient Amanito et Tommaso ; et la tour 

avec le palais, autrefois de Giovanni Sifredo ; la maison qui 

fut d’Angelerio ; et la maison où le[…] avec la maison où 

habite Rollando, à condition que Rollando y habite encore six 

ans ; et la maison où habite Rosa et le gendre de Filippo ; et 

la maison avec jardin qui fut de Pietro Val[…]e ; et la maison, 

la voûte et la tour, autrefois d’Ildibrando de Acço ; et le 

cellier, le petit logis et les pressoirs ; et la maison qui fut de 

donna Verde et la maison qui fut de donna Galiana ; et la 

maison où habite Pietro Mangone ; et toutes les sommes 

d’argent que je dois recouvrer des fils de Berardo Cappi, à 

savoir 800 livres, entre principal et intérêts. Et cette part, je la 

donne, concède et assigne à Berardo. 

In tertia parte pono turrim et palatium maiorem, domum 

que fuit Falconis, et totam domum ubi habitamus cum 

molendino, via et casella, tali pacto, quod reservo mihi et 

domine Latine dum vixero habitationem, et unusquisque 

habitet mecum usque ad kalendas madii proximas ad alias 

kalendas madii. Et hanc partem do, concedo et assigno 

Leonardo. Quam concessionem et divisionem promitto 

non revocare, sed ratam habere. [...] 

 Dans la troisième part, je mets la tour et le palais majeur, la 

maison qui fut de Falcone, et toute la maison où nous 

habitons, avec le moulin, le chemin et la petite maison 

(casella), à ce pacte près : je me réserve, pour moi et pour 

dame Latina, tant que je vivrai, le droit d’y demeurer, et que 

chacun habite avec moi jusqu’aux prochaines calendes de 

mai, d’une année aux autres calendes de mai. Et cette part, je 

la donne, concède et assigne à Leonardo. Cette concession et 

ce partage, je promets de ne pas les révoquer, mais de les tenir 

pour valables. […] 

Actum ante stabulo Leonardi, coram testibus inferius 

scriptis ed ad hoc specialiter vocatis: domino Geiçone, 

magistro Iohanne, Rainerio Geiçi, Manno et Geiçone 

Sperantis, Guittone Pieri et Salamone. 

 Fait devant l’écurie de Leonardo, en présence des témoins ci-

dessous écrits et spécialement appelés à cet effet : messire 

Geiçone, maître Giovanni, Raniero Geiçi, Mano et Geiçone, 

fils de Sperante, Guittone, fils de Piero, et Salamone. 

Et ego Tebalducius sacri palatii Lateranensis notarius 

rogatus dictorum mandato hanc divisionem in publicam 

formam redegi. 

 Et moi, Tebalduccio, notaire du Sacré Palais du Latran, requis 

à la demande et sur l’ordre desdits, j’ai mis par écrit cette 

division en forme publique. 

Tableau de répartition des biens par lots dans le testament de Rollando Berarducci (1217) 

Bartolomeo  Enceinte de la tour de Manno 

 ¼ de la tour et du palais de Manno 

 8 maisons 

 2 maisons sur voûte